
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-O13 назди 
Донишгохи давлатии хукук;, бизнес ва сиёсати 
Точикистон (сурога: 735700, Ч,умх,урии 
Точ,икистон, шахри Хучднд, махаллаи 17, 
хонаи 1)

ТА КР ИЗ
ба автореферати диссертатсияи Сафарзода Сафармад Саид дар мавзуи 
Такмили механизмхои дастгирии сармоягузории сиёсати иктисодй- 
интимоии минтака (дар асоси маводхои нохияхои тобеи чумхурй)», ки 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 
08.00.03 -  Иктисодиёти минтакавй ва худудй пешниход гардидааст.

Дастгирии сармоягузорй дар минтацахои тобеи чумхурй яке аз 
самтхои афзалиятноки сиёсати щтисодй ва ичтимой махсуб мешавад. Он 
ба рушди устувори инфрасохтор, зиёд кардани чойхои корй ва бехтар 
намудани сатхи зиндагии ахолй мусоидат менамояд. Дар шароити кунунй 
механизми дастгирии сармоягузорй асосан тавассути имтиёзхои андозй, 
грантхо ва субсидияхо, хамкории давлатй ва хусусй ва содда кардани 
расмиёти хук;ук;й амалй карда мешавад. Ин чорахо барои ч,алби 
сармоягузорони дохилй ва хоричй ва рушди сохахои афзалиятноки 
ик;тисодй накши мухим доранд.

Аз ин лихоз, тах^и^оти илмии Сафарзода С.С. махз ба хамин масъала 
бахшида шуда, дар шароити кунунии и^тисодиёти миллии Точикистон 
саривакти ва актуалй ба хисоб меравад.

Тахкицоти мазкур ба тахдилу омузиши холати амалкунанда ва 
масъалахои такмилдихии механизмхои дастгирии сармоягузорй дар 
минтакахои тобеи чумхурй дар заминаи сиёсати щтисодй ва ичтимой 
равона шудааст.

Навгонии илмии тахкицот дар он зохир мегардад, ки дар халли 
масъалахои сармоягузорй дар минтакахои тобеи ч у м х у р й  равиши 
хамачониба ва мутамарказ истифода мешавад. Тахкикот на танхо 
масъалахои назариявй ва методиро инъикос мекунад, балки роххои амалй 
ва механизмхои муассири дастгирии сармоягузориро тахлил намуда, барои 
такмили сиёсати иктисодй-ичтимоии минтакахо равона шудааст.



Муаллиф дар автореферат кайд менамояд, ки самти асосии сиёсати 
сармоягузории минтака дар фаъолнамоии амалкардхои сармоягузорй дар 
худуди нох,иях,ои тобеи чумхурй, инчунин дар таъмини тамаркуз ва 
истифодаи самараноки сармоя барои татбики барномахои равнакёбии 
иктисодй-ичтимой равона шудааст.(сах.13) Хамчунин аз тарафи унвончу 
сиёсати сармоягузории минтака коркард карда шуда мавриди пешниход 
карор до да шудааст. (расми 1 сах,.15) Иловатан у кайд менамояд, ки бунёди 
фазой мусоид барои сармоягузорй, чдмъоварй ва самаранок ба кор 
андохтани захирахои сармоя, истифодаи маблаггузорихои мустакими бучавй 
ва таъсиси механизмхои танзимгари иктисодии сармояхои сафарбаршуда аз 
нуктахои калидии рушди устувори минтака ба хдсоб меравад.

Ба акидаи муаллиф, яке аз самтхои афзалиятноки сиёсати сармоягузорй 
дар минтакахо ин таъмини истифодаи самараноки сармояхо, чалби 
маблагхои дохилй ва хоричй ва рушди устувори сохахои щтисодй ва 
ичтимой мебошад.(сах. 16) Тахдилхо нишон медиханд, ки сармоя ва 
сармоягузорй омилхои асосии рушди минтакахо мебошанд ва истифодаи 
усулхои муосир барои чалби онхо ба рушди иктисодй ва ичтимой таъсири 
мустаким мерасонад. (сах. 18).

Тавре, ки муаллиф дар мундаричаи автореферат нишон медихад 
максад ва вазифахои гузошташудаи тахкикоти диссертатсионй ба 
Сафарзода С.С. имкон доданд, ки аз нуктаи назари илмй сохтори 
диссертатсияро дуруст тадия намуда, натичахри зарурии тахкикотро бо 
элементной муайяни навгонии илмй ба даст оварад.

Умуман, унвончу тахдикоти илмиро бо риояи хамаи талаботхои 
ичроиши он ба итмом расонидааст, ки он дорой ахамияти илмй мебошад. 
Автореферат ва маколадои чопнамудаи муаллиф сохтори диссертатсияро 
ба пуррагй дар бар мегирад.

Дар автореферата такризшаванда дар баробари чанбахои мусбй, 
баъзе камбудидо низ чой дорад:

1. Муаллиф дар автореферати худ пайдархамии масъалахои мавриди 
тадкик кароргирифтаро то андозае ба инобат нагирифтааст.

2. Дар автореферат баъзе хатогидои стилистикй ва техникию ороишй 
дида мешавад.

Камбудй ва норасоихое, ки дар боло кайд карда шуданд, дамчун 
пешних,од барои хуб ва васеъ гаштани тахкикот оварда шуд, ки зеро онхо 
ислохдгаванда буда, хусусияти тавсиявй доранд ва бояд кайд намуд, ки ин 
камбуддо ба мазмуни асосии диссертатсия монеа шуда наметавонанд.

Аз ин лих,оз, бояд кайд намоям, ки автореферати диссертатсияи 
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сармоягузории сиёсати иктисодй-ичтимоии минтака (дар асоси маводх,ои 
нохияхои тобеи чумхурй)”, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмх,ои и^тисод, аз руи ихтисоси 08.00.03 -  иктисодиёти минтакави ва 
худудй пешниход шудааст, ба талаботхои Низомномаи Комиссияи Олии 
Аттестатсионии назди Президента Ч,умх,урии Точикистон чавобгу буда, 
муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй 
аз руйи ихтисоси номбурда мебошад.
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